
 

 

 

 

Comune di Longarone 

Provincia di Belluno 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 71 del 03/08/2022 
 

Oggetto: Completamento degli interventi di riqualificazione e di miglioramento 

dell’efficienza energetica dell’impianto di pubblica illuminazione a 

Codissago in Comune di Longarone. C.U.P. C54H22000490005. 

Approvazione del progetto definitivo-esecutivo. 

 

Sono intervenuti i signori: 

Cognome e nome Presente Assente 

 
Padrin Roberto Sindaco  X 
Chreyha Ali Assessore  X 
Sacchet Manola Assessore  X 
Sacchet Livio Assessore  X 
De Bona Elena Assessore esterno  X  
 

Partecipa il Segretario Comunale Scanferla Michela. 

 

Tutti i partecipanti sono collegati in modalità telematica. 

Constatato il legale numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Chreyha Ali 

nella sua qualità di Vice Sindaco e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la 

seguente proposta di deliberazione, iscritta all'ordine del giorno: 

L’anno duemilaventidue il giorno 3 del mese di agosto alle ore 13.00 in attuazione del  

“Regolamento delle sedute degli organi collegiali in modalità telematica” approvato con 

delibera di Consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2022, in seguito a convocazione, la 

Giunta Comunale si è riunita tramite sistema telematico da remoto. 

 



 
Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 03/08/2022 

 

Oggetto: Completamento degli interventi di riqualificazione e di miglioramento 

dell’efficienza energetica dell’impianto di pubblica illuminazione a 

Codissago in Comune di Longarone. C.U.P. C54H22000490005. 

Approvazione del progetto definitivo-esecutivo. 

 

Area: AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONI 

 
PREMESSO che l’art. 1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” dispone 
l’assegnazione a favore dei comuni dei contributi, commisurati alla popolazione dei comuni 
beneficiari, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024; 
 
CONSIDERATO che al Comune di Longarone è stato assegnato un contributo pari ad € 70.000,00 
da investire in interventi finalizzati all’efficientamento energetico e lo sviluppo territoriale 
sostenibile; 
 
PRESO ATTO che gli Enti Beneficiari di tali contributi sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori 
entro il giorno 15 settembre 2022, a pena di decadenza e revoca dell’assegnazione di contributo 
come confermato all’art. 47, comma 1, lett. a) del Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104; 
 
DATO ATTO che è volontà dell’Amministrazione Comunale eseguire il completamento degli 
interventi di riqualificazione e di miglioramento dell'efficienza energetica dell'impianto di pubblica 
illuminazione di Codissago in Comune di Longarone, al fine di completare l’iter di adeguamento 
dell’intera rete della frazione già iniziato nel 2019 e proseguito nel 2021; 
 
CONSIDERATO che a tal fine è stato richiesto all’Unione Montana Cadore-Longaronese-Zoldo di 
predisporre il progetto sia di fattibilità tecnico-economica che definitivo-esecutivo, nell’ambito della 
convenzione con lo stesso Ente Comunitario per la gestione del servizio associato in materia di 
OO.PP., approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28.03.2007; 
 
DATO ATTO inoltre che con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 17.07.2022 è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica per la realizzazione dell’opera  
“Completamento degli interventi di riqualificazione e di miglioramento dell'efficienza energetica 
dell'impianto di pubblica illuminazione a Codissago in Comune di Longarone” - C.U.P. 
C54H22000490005, così come predisposto dall’Ufficio Tecnico dell’Unione Montana 
Cadore-Longaronese-Zoldo in data “luglio 2022”, nell’ammontare complessivo di € 130.000,00; 
 
RILEVATO che l’importo complessivo dell’opera è stato quantificato in € 130.000,00; 
 
DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 01.08.2022 è stata approvata 
la variazione al Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed elenco annuale dei lavori 
relativo all’anno 2022 con la quale è stata inserita l’opera in parola; 
 
DATO ATTO pertanto che all’importo complessivo dell’opera si farà fronte con € 70.000,00 
derivanti dal contributo di cui all’art. 1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, e con € 
60.000,00 finanziati dall’avanzo di Amministrazione 2021;  
 
ATTESO che il Responsabile dell’Area Tecnica della Suddetta Unione Montana ha provveduto a 
trasmettere, con nota protocollo comunale n. 11297 del 03.08.2022, copia del progetto 
definitivo-esecutivo delle opere di completamento degli interventi di riqualificazione e di 
miglioramento dell'efficienza energetica dell'impianto di pubblica illuminazione a Codissago in 
Comune di Longarone, redatto in data agosto 2022, dell’importo complessivo di € 130.000,00 di 
cui € 107.353,30 per lavori (oneri della sicurezza compresi) ed € 22.646,70 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati: 



 A1 Relazione tecnica 

 A2 Specifiche punti luce 

 A3 Calcoli illuminotecnici 

 A4 Elenco prezzi unitari 

 A5 Computo metrico 

 A6 Stima dei lavori e quadro economico 

 A7 Stima incidenza manodopera 

 A8 Cronoprogramma 

 A9 Capitolato speciale d'appalto 

 A 10 Schema di contratto 

 A11 Elenco elaborati 

 E1 Inquadramento cartografico 

 E2 Documentazione fotografica 

 E3 Planimetria stato di fatto 

 E4 Planimetria sottoservizi 

 E5 Planimetria di progetto 

 E6 Opere d’arte tipo 
 
DATO ATTO che il progetto prevede l’adeguamento degli impianti di illuminazione pubblica a 
servizio della viabilità comunale sia sotto il profilo impiantistico che sotto l’aspetto della 
minimizzazione degli impatti energetici derivanti dai consumi elettrici, nonché il raggiungimento 
degli obiettivi posti dalla legge regionale n. 17 del 07.08.2009, ed in primis l’abbattimento 
dell’inquinamento luminoso; 
 
DATO ATTO che la suddetta spesa è stata finanziata nell'esercizio 2022 al cap. 9234/103 
"Manutenzione straordinaria impianto illuminazione pubblica Codissago 2022", a seguito 
variazione di bilancio approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 42 del 01.08.2022 e 
con fondi propri di bilancio; 
 
RILEVATO che gli interventi sopradescritti sono da intendersi di “manutenzione straordinaria”, 
come previsto dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.P.R. 380/2001 e ss.mm.ii. e che gli stessi sono 
conformi alla pianificazione urbanistica; 
 
VISTA la presa d’atto del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici Manutenzioni per 
l’esecuzione dell’intervento su terreno sottoposto a vincolo idrogeologico in data 03.08.2022, 
protocollo n. 11299; 
 
VISTA la L.R.V. 7.11.2003 n. 27 e ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 25, ove si prevede che 
l'approvazione dei progetti degli enti locali "costituisce titolo abilitativo sotto il profilo edilizio, 
urbanistico, e paesaggistico-ambientale per la realizzazione dell'opera, ferma restante la necessità 
di acquisizione preventiva dei pareri previsti dalle specifiche disposizioni di legge"; 
 
DATO ATTO perciò, che il presente atto costituisce titolo abilitativo sotto il profilo edilizio, 
urbanistico e paesaggistico-ambientale per la realizzazione dell'opera; 
 
DATO ATTO altresì che: 

- per la realizzazione dell'intervento non si rende necessaria alcuna variante dello strumento 
urbanistico vigente, né alcuna procedura espropriativa, 

- che, ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs n. 50/2016, il presente intervento non è soggetto alla 
verifica preventiva dell'interesse archeologico; 

- che il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 77, comma 6, della L.R. 61/85 e dell'art. 7 del 
D.P.R. 380/200, sostituisce il permesso di costruire; 

 
RITENUTO, pertanto, di provvedere all'approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori in 
parola; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e le seguenti norme di modifica D.Lgs. 
18.04.2019, n. 32, L. 14.06.2019, n. 55 e L. 11.09.2020, n. 120, L. 29 luglio 2021, n. 108; 



 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dai competenti Responsabili di 
Area, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, il progetto definitivo-esecutivo per le opere di 
“Completamento degli interventi di riqualificazione e di miglioramento dell'efficienza energetica 
dell'impianto di pubblica illuminazione a Codissago in Comune di Longarone” C.U.P. 
C54H22000490005, così come predisposto dall’Ufficio Tecnico dell’Unione Montana 
Cadore-Longaronese-Zoldo in data “agosto 2022”, composto dagli elaborati elencati in premessa, 
nell’ammontare complessivo di € 130.000,00, come di seguito specificato: 
 

IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE 
 
 A1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni   Euro      103.965,42 
 A2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza   Euro         3.387,88 
   
    TOTALE IMPORTO LAVORI         Euro     107.353,30 
 
 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 
 B1) Spese tecniche convenzione Unione Montana (4% imp. Lav.) Euro         4.294,13 
 B2) Spese tecniche per assistenza in fase esecutiva per 
     adeguamento quadro e linee elettriche  
     (oneri prev. e fisc. compresi)     Euro       2.000,00 
 B3) Coordinamento sicurezza (oneri prev. e fisc. compresi)   Euro         3.000,00 
 B4) Art. 113 D.Lgs. 50/2016      Euro         2.147,07 
 B5) Oneri fiscali su Lavori (IVA 10%)     Euro      10.735,33 
 B6) Imprevisti         Euro           470,17  

  
    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  Euro       22.646,70 
 
    TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA   Euro     130.000,00 

 
 
DI PRENDERE ATTO inoltre di quanto segue: 

- per la realizzazione dell'intervento non si rende necessaria alcuna variante dello strumento 
urbanistico vigente, né alcuna procedura espropriativa; 

- gli interventi previsti in progetto sono identificabili come “manutenzione straordinaria”, così 
come definiti dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.P.R. 380/2001; 

- ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs n. 50/2016, il presente intervento non è soggetto alla verifica 
preventiva dell'interesse archeologico; 

- il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 77, comma 6, della L.R. 61/85 e dell'art. 7 del 
D.P.R. 380/200, sostituisce il permesso di costruire; 

 
DI DARE ATTO che alla spesa di € 130.000,00 per l'esecuzione dei lavori si farà fronte con 
imputazione al cap. 9234/103 "Manutenzione straordinaria impianto illuminazione pubblica 
Codissago 2022", in particolare con € 70.000,00 derivanti dal contributo di cui all’art. 1, comma 29 
della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, e con € 60.000,00 finanziati dall’avanzo di Amministrazione 
2021; 

 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici Manutenzioni gli atti 
conseguenti all’adozione del presente provvedimento; 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito di unanime separata votazione palese, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4m, del D.lgs. n. 267/2000. 



 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 03/08/2022 

 

Ad oggetto: Completamento degli interventi di riqualificazione e di miglioramento 

dell’efficienza energetica dell’impianto di pubblica illuminazione a Codissago 

in Comune di Longarone. C.U.P. C54H22000490005. Approvazione del 

progetto definitivo-esecutivo. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

Visti i pareri espressi sulla stessa ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli, unanimi e palesi, 

 

DELIBERA 

 

 di approvare integralmente la proposta di deliberazione in oggetto indicata. 

 

Inoltre, con separata votazione unanime e palese, 

 

DELIBERA 

 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL VICE SINDACO 

 Chreyha Ali 
Documento firmato digitalmente 

(art. 23-ter e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

IL SEGRETARIO COMUNALE      

Scanferla Michela 
Documento firmato digitalmente 

(art. 23-ter e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento amministrativo informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ed in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71; il 

documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile presso gli archivi informatici del Comune di Longarone. Il documento è conservato secondo la 

normativa vigente. L’accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/1990, al D.Lgs. 33/2013 nonché al D.Lgs. 196/2003 e 

Regolamento UE 2016/679 (GDPR). 

 


